ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ____________ /2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), depois de ouvido o Plenário, que

seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” ao subtenente Mat.

517.759-6, Erionaldo Carneiro Rodrigues, em razão dos relevantes serviços prestados a

Policia Militar do Estado da Paraíba.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Comandante Geral

da Polícia Militar da Paraíba (PMPB), no endereço funcional: Praça Pedro Américo, S/N –

Centro, CEP: 58010-340, João Pessoa/PB.

Plenário “José Mariz”, 02 de dezembro de 2021.

19.613

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta Egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplauso”, como forma de congratular o Policial

acima mencionado, pelos seus relevantes serviços prestados a Policia Militar do Estado da

Paraíba.

A Polícia Militar é um segmento importante na proteção da sociedade, dando

exemplos de dignidade e cidadania, treinando homens para servirem com eficiência a

população do Estado. Tal corporação é bem representada por seus oficiais e praças, como é o

exemplo do subtenente Erionaldo Carneiro Rodrigues, que vem colaborando para manter o

valoroso nome desta instituição militar no lugar mais elevado, em importância e

confiabilidade.

Profissional como o Subtenente citado, se destaca pela vocação do bem e pelo esforço

desenvolvido em prol da segurança de nosso Estado, missão extremamente árdua e, ao mesmo

tempo, gratificante.

Conhecedor dos relevantes serviços prestados pelo subtenente Erionaldo Carneiro

Rodrigues, que é exemplo de dedicação, dignidade e correção, com grande destaque em sua

busca incessante de melhoria na qualidade do serviço público, em especial o da segurança

pública, é que faço questão de destacá-lo como profissional exemplar, característica

imprescindível àqueles que trabalham em contato direto com o público.

Portanto, diante da relevância dos serviços prestados pelo Policial Militar mencionado,

é mais que merecido esse honroso reconhecimento por parte desta Casa Legislativa. De

pronto, presto minhas sinceras continências.

Plenário “José Mariz”, 02 de dezembro de 2021.